A Ad hæc iudex, dicat et adversarius si quid habet.

ADVERSARIUS : Miror, te servi mei pessimi adulatoris ineptias tandiu sustinuisse; cur enim auditor in iudicio qui facile potest argui de perjurio? reprobari denique potest duplici argumento, tam ingratiitudinis quam perjurii. Nam adversus te Creatorem suum ingratus prævaricando existit, contra me emptorem se subtrahendo, infidelis. Nam utrumque fecit et te contempsit, et mihi se ipsum vendidit. Consumpsit quoque pecuniam meam, mores meos induit, frequenter me per idololatriam invocavit; per innumerabiles dies et menses et annos, non nisi usibus meis, in mendacio, in perjurio, in fornicatione, in furto, in ebrietate, in immunditia, in elatione, in invidia, in gula, in avaritia vixit. **B** Forte nunc, quia debitum exigo, calumniæ arguor. Estne justum, ut amittam quem tali titulo et tanto tempore possideo? Servus nequam ex ore proprio juste condemnatur; nam meum se ab utero matris testatur: stabo igitur et ipse sententiæ.

SERVUS : Principium verborum tuorum, Satan pessime, falsitas. Non sum servus diaboli, sed Dei; non sum pessimus adulator, sed veri relator; non meas ineptias, sed tuas severitas sum locutus. Læsum me equidem tam facilitate minoris ætatis quam calliditate tui doli non abnego, utroque vero casu lapsus, et facilitate videlicet ætatis et odio fraudis, a benignissimo et æquissimo iudice peto in integrum restitui. Quia vero dolo me seduxisti ut tuam mutuo acciperem pecuniam contra interdictum perpetuum, volo ut rescisso contractu non teneam, quia dolus causam dedit contractui. Non currit autem in hoc contractu præscriptio, lege divina vetante et indulgentiam prorogante dum vivitur in hoc sæculo. Sic namque cavetur in legibus æternis: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur a via sua et vivat (Ezech. xxxiii, 11)*; et alias, in quacunque hora peccator ingemuerit, salvus erit (*ibid.*), hoc jure utitur omnis homo. Domine Jesu, legem dedisti et in lege sic docuisti; decidat ergo sententia tua, quæstionum ambiguitates, ut calumniam patiens liberetur, et injuriam faciens condemnetur. Ne autem de dolo dubitetur, contractus si placet seriatim recitetur. *Cur*, inquit serpens iste ad Evam matrem omnium, *præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi?* cui respondit mulier: *De fructu lignorum quæ sunt in paradiso rescimus, de fructu vero qui est in medio paradisi præcepit nobis ne comederemus et ne tangeremus, ne forte moriamur. Dixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam moriemini. Scit enim quod in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes bonum et malum (Gen. iii, 1).*

Ecce contractus, ecce dolus; si placet, omni probatione firmiora debent ista esse, nam Moyses publicus tabellarius, in actis publicis scripsit, sufficere itaque debet hoc ac dolum comprobandum. Si tamen et testes proferre debeo, Joseph probatissimum virum ad medium deduco: Job quoque

qui notus iudici, multum commendatur ab ipso iudice, ut sic dicat de eo: *In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque aliquid stultum contra Deum locutus est (Job 1, 22).* Isaiam insuper, nobilissimum et iudici familiarissimum, causæ meæ testem adduco. Dic, Joseph, testimonium pro me, imo pro genere nostro tanquam de te ipso: *Furto, inquit, sublatus sum, et hic innocens in lacum missus sum (Gen. xli, 14)*; quid tu, Job? *Non peccavi, inquit, et in amaritudinibus moratur oculus meus, si declinavit gressus meus de via, et si secutus est oculus cor meum, appendat me in statera justa, etc. (Job xxi, 25.)* Isaias quoque audet et dicit: *In Ægypto descendit populus meus, et Assur absque ulla causa calumniatus est eum (Isa. xxxii, 4).* Præter hos testes qui satis sufficient, quia *in ore trium stabit omne verbum, omnes etiam veraces homines sunt in hoc testimonio consentientes.* Judica me itaque, Domine, secundum justitiam meam salva me.

JUDEX: In sententia oris mei, circumventum puerum qui non præsenferat propria experientia, vel exemplo alterius non exploraverat quanta sit pœna peccati, a seductoris potestate libero, præcipue propter atrocitatem pœnæ perpeſsæ et doll malignitatem; tali tamen conditione ut luat interim servus, quod prævaricatus est pactum meum, agens penitentiam in favilla et cinere, et cilicio, et pane hordeaceo, donec veniat qui pro eo sortem totius debiti cum usura centesima solvat. Confirmata igitur sententia, cœpit æstuarie homo, attendens paupertatem suam, et de pretio diffidere, clamans: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? (Rom. vii, 24.)* His vero assistens spectaculis, Filius iudicis, imo Filius olei, miseris miseri hominis compatiens: Accipe me et universum debitum redde, penes me namque sunt thesauri omnes sapientiæ et scientiæ absconditi. Ecce ego vado immolari pro te, nequaquam vero exhorrescas mortem meam, si vis recuperare vitam tuam; nam vita tua pendet ex morte mea.

SÆVUS: Si sic necesse est, fiat voluntas non mea, sed tua.

CAPUT XVI.

De pane mercenariorum.

Pictor ille, cujus sedes cœlum, cujus scabellum terra, cujus albi et optimi colores bonum nativum, cujus nigri et tetriores voluntas rationalis desiciens a bono principio in finem teterrimum, cujus palatium cœli cœlorum, cujus secretarium est quod præ omni intellectu et cogitatione est excellentissimum, tam mirabiliter quam sapienter ordinationem suam disponens, prius in Ecclesia instituit patriarchas et prophetas, deinde apostolos et evangelistas (Ephes. iv, 31), postea doctores et pastores bonos, ad ultimam etiam servos et mercenarios, ad utilitatem familiæ suæ habere non recusavit. Ut autem nulla in pictura abusus videtur si post album etiam subniger color supponitur, similiter si cum bonis apostolis, pessimus proditor Judas invenitur, vel Satan